70. In his agris [sed] et subsiciua sunt ; et aliquando compascua, sicut in his qui uectigalibus seruiunt, et in hoc genere sunt ; quaedam autem uectigalia, quae intra perticam in eam regionem comprehensa sunt.

71. Aut si quid superfuit quod non adsignaretur, reseruatum aut redditum re^locatum[^q]ue est cuiquam coloniae.

71. sq. Sic. Flacc., Th. 127, 21 sq.

70. sed *secl. La.* || sunt et *om. P.*

71. reseruatum aut redditum *om. P* || re^locatumue *La.* : reuocatumque *BP.*

70. Dans ces terres, il y a aussi des subsécives ; et quelquefois relèvent aussi de ce genre de terre⁵⁴ des pâturages communs, comme c'est le cas pour les terres vectigaliennes ; il y en a aussi de vectigaliens, ceux qui sont compris à l'intérieur de la *pertica* dans telle région⁵⁵.

71. Ce qui était en trop et ne devait pas être assigné a été réservé ou rendu et reloué au bénéfice de quelqu'un de la colonie⁵⁶.

⁵⁴ C'est-à-dire dans l'*ager diuisus et adsignatus*. Cette remarque d'Hygin peut laisser entendre que les assignations impériales ne prévoyaient pas régulièrement l'existence d'un *ager compascuus* pour les colons.

⁵⁵ Il s'agit de l'une des quatre régions de la *pertica*.

⁵⁶ La terre publique rendue à l'ancien propriétaire et en même temps relouée à "quelqu'un de la colonie", c'est-à-dire rendue et relouée à la même personne, correspond au statut du territoire des *ciuitates* selon le droit de la guerre tel qu'on le rencontre en Sicile. En effet, les territoires des *ciuitates* furent rendus aux anciens propriétaires, mais accompagnés d'une location censoriale. Cicéron, in *Verrem act. sec.* III, 613, rapporte : *Perpaucae Siciliae ciuitates sunt bello a maioribus nostris subactae ; quarum ager cum esset publicus populi Romani factus, tamen illis est redditus ; is ager a censoribus locari solet*. Le destinataire du *redditum relocatumque* doit, par conséquent, être un ancien possesseur toléré sur le territoire de la nouvelle colonie avec un bail public.

[Th. 81] 72. Hi autem quibus adsignati sunt deducantur intra centuriationem ; et quae superfuerant subsiciantur his concessa sunt, id est eorum rei publicae ex quorum territorio sumpserant agros, ita ut in eos quos donauerant r. p. agros, et in eos qui redditi erant ueteribus possessoribus, iuris dictio salua esset eis ex quorum territorio sumpti erant agri.

73. Ergo omnium coloniarum municipiorumque leges semper respiciendae erunt, itemque exquirendum ne quid post legem datam aliquid, ut supra dixi, commentariis aut epistulis aut edictis adiectum est aut ablatum.